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Undervisningsmaterialer 
i den erhvervsrettede 
danskundervisning – 
begrænsninger og perspektiver

I denne artikel ser jeg nærmere på samspillet mellem danskuddan-

nelseslovgivningen og et udvalgt undervisningsmateriale, bl.a. med 

fokus på, om materialet lever op til fordringerne i loven om arbejds-

markedsrettet dansk fra 2014. Hermed forsøger jeg helt overordnet 

at besvare det centrale spørgsmål: (Hvordan) har den nye lovgivning 

påvirket undervisningsmaterialet Puls 2?

Artiklen bygger på udvalgte dele af mit speciale Undervisningsma-

terialet Puls 2 før og efter loven om arbejdsmarkedsrettet danskundervisning 

fra 2016.

Den erhvervsrettede danskundervisning før og nu 

Der har siden 1999, hvor danskundervisningsloven trådte i kraft, 

foregået formaliseret erhvervsrettet danskundervisning på landets 

sprogcentre. Som en del af denne udvikling har der i stigende grad 

været et krav om at tilbyde kursisterne et fleksibelt undervisningstil-

bud, der er tilpasset deres individuelle sprogbehov.

Med danskuddannelsesloven, der trådte i kraft i 2004, blev selv-

forsørgelse fra politisk side det primære formål med danskundervis-

ningen, og i sidste halvdel af nullerne kom der efterhånden et stadig 

større fokus på erhvervsrettet danskundervisning frem til vedtagel-

sen af loven om introdansk i 2010 og sidenhen loven om arbejdsmar-
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kedsrettet danskundervisning, der trådte i kraft den 1. januar 2014. 

I første omgang var dette et tilbud til udenlandske arbejdstagere 

og studerende m.fl., men pr. 1. juli 2017 blev dette tilbud afskaffet, 

og i stedet bliver alle kursister på landets sprogcentre nu tilbudt er-

hvervsrettet danskuddannelse.

Undervisningsmaterialet Puls 2 før og efter loven om 
arbejdsmarkedsrettet danskundervisning

Undervisningsmaterialet Puls 2 er skrevet af Fanny Slotorub og Neel 

Jersild Moreira og udgivet på forlaget Alfabeta. Undervisningsma-

terialet er en del af en serie af grundbøger, der består af Puls 1, 2 og 3, 

svarende til de tre første moduler på Danskuddannelse 3 (jf. Udlæn-

dinge-, Integrations- og Boligministeriet 2014, bilag 1).

Materialet findes både i en udgave, der er skrevet på baggrund af 

danskuddannelsesloven fra 2004, og i en udgave, der er skrevet på 

baggrund af loven om arbejdsmarkedsrettet danskundervisning. De 

to udgaver omtales herefter som henholdsvis den gamle og den nye 

udgave af Puls 2.

Ved at sammenligne og analysere de to udgaver af Puls 2 har jeg, 

som man også kan se af eksemplerne nedenfor, dels fundet frem til, 

at der er en vis påvirkning fra den skiftende lovgivning på området. 

Dels er der en tydelig afsmitning fra modultestsystemet, der er knyt-

tet til danskuddannelsesloven fra 2004, som det f.eks. ses af de læse-

opgaver, der fungerer som parallelopgaver til de faktiske modultest.

Med det eksplicitte fokus på beskæftigelse i den nye udgave af 

materialet ses også en påvirkning fra loven om arbejdsmarkedsret-

tet danskundervisning, såvel i overskrifter som i indhold. F.eks. er 

titlen og dermed fokus på en læseforståelsesopgave ændret fra Joes 

første indtryk af Danmark til Joes arbejdsliv (jf. Slotorub & Jersild Moreira 

2014a: 2, 38 og Slotorub & Jersild Moreira 2014b: 5, 52). I titlen på ka-

pitel 1 er der i den nye udgave byttet om på rækkefølgen af ordene 

uddannelse og arbejde, så arbejde står først, mens ordet ophold i titlen på 

kapitel 2 i den nye udgave er ændret til ordet arbejde. De opgaver, som 

den nye udgave er udvidet med, beskæftiger sig alle med emnerne 

arbejde og/eller uddannelse, hvilket der også var et øget krav om i 

lovgivningen om arbejdsmarkedsrettet danskundervisning.

Den nye udgave af Puls 2 er altså samlet set revideret, og noget 

er nyt: Der er et øget eksplicit fokus på emner med relation til be-

skæftigelse, og hvert kapitel har fået en introduktion til indholdet i 

det pågældende kapitel, så man som kursist/læser har mulighed for 

at danne sig et overblik over indholdet. I den gamle udgave er man 

67513 Sproget på arbejde INDHOLD juni 2018.indd   79 03/07/2018   11.23



sprogforum 66 · 201880

nødsaget til at benytte indholdsfortegnelsen for at kunne danne sig 

dette overblik.

Når man ser nærmere efter, er nogle af de umiddelbare forskelle 

imidlertid reelt ikke forskelle, hvis man ser bort fra opgavernes pla-

cering i de to udgaver af materialet. F.eks. er de kombinerede læse-

forståelsesopgaver og lytteøvelser på henholdsvis side 6 i den gam-

le udgave og side 14 i den nye udgave meget tæt på at være helt den 

samme opgave; i den nye har den dog fået en ny titel, der indeholder 

ordet arbejde, og der er enkelte dele af selve opgaven, der er ændret, 

mens teksten er den samme, jf. fotos herunder.

Figur 1. Kombinerede læseforståelsesopgaver og lytteøvelser. Kilde: Slo-

torub & Jersild Moreira, 2014a: 6 og Slotorub & Jersild Moreira, 2014b: 14.

På trods af at der er tale om en reel revidering af materialet i den nye 

udgave, er det altså ikke lykkedes for forfatterne af Puls 2 at lave en 

nyskabende udgave af materialet, der i relation til fordringerne i 

lovgivningen reelt set er arbejdsmarkedsrettet, da materialet på af-

gørende punkter ikke opfylder kravene i loven om arbejdsmarkeds-

rettet danskundervisning, primært hvad angår kravet om, at den 

arbejdsmarkedsrettede danskundervisning skal tilrettelægges flek-

sibelt med udgangspunkt i den enkelte kursists behov. Det er dog 
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positivt i relation til dette, at der dels er opgaver som bl.a. interview-/

holdundersøgelsesopgaverne, der tager afsæt i kursisternes situati-

on, og derudover er der opgaver, hvor andres historier kædes sam-

men med kursisternes (se illustrationer af og mere herom i artiklens 

næste afsnit).

Langt hen ad vejen indfrier opbygningen af og opgavetyperne i 

materialet dog forfatternes egne målsætninger. F.eks. er der i de for-

skellige opgavetyper lagt op til fin variation mellem fokus på hen-

holdsvis kreativ sprogbrug og automatisering, og der er en del opga-

ver i begge udgaver af materialet, der har et tydeligt kommunikativt 

formål.

Læseforståelsen, der er nævnt og illustreret ovenfor, er et eksem-

pel på en opgave, der giver mulighed for at arbejde med automati-

sering. I henholdsvis den gamle udgaves andet og den nye udgaves 

første kapitel (se illustration nedenfor) er der en dictogloss, som er et 

godt eksempel på en opgavetype, hvor der er fokus på kreativ sprog-

brug, og hvor kombinationen af det sociokognitive læringssyn og 

det kommunikative sprogsyn er tydelig, idet løsningen af en dicto-

gloss anvender kursisternes kognitive problemløsningsprocesser og 

derudover har et socialt aspekt, idet opgaven skal løses i fællesskab 

(Lund 2015: 135 f).

Figur 2. Dictogloss. Kilde: Slotorub & Jersild Moreira, 2014b: 26.
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Når det gælder opgaver, der har et reelt kommunikativt formål, så 

har lytteøvelsen om Elena og Adam (Slotorub & Jersild Moreira 

2014a: 15 og Slotorub & Jersild Moreira 2014b: 20) i den gamle udga-

ve af materialet f.eks. det formål, at de nøgleord, som kursisten skal 

notere under løsningen af selve lytteøvelsen, bagefter skal præsen-

teres for og diskuteres med en anden kursist, samt at det hørte skal 

genfortælles. I den nye udgave er opgaven udbygget yderligere, så 

der dels er tilføjet en forforståelsesdel med en fælles snak om de to 

personer og deres arbejde med udgangspunkt i billederne af de to 

personer og dels er mulighed for efterbehandling, idet kursisterne 

til sidst får teksten om personen Adam af underviseren og kan udfyl-

de eventuelle huller og fokusere på sproget afslutningsvist.

Interview- og holdundersøgelsesopgaverne samt dictoglosserne 

i begge udgaver af materialet er i øvrigt også gode eksempler på, at 

Puls 2 også indeholder opgaver med et klart og tydeligt kommunika-

tivt formål. I alle de her nævnte opgavetyper er det altså tydeligt, at 

Puls 2 bygger på et sociokognitivt læringssyn og et kommunikativt 

sprogsyn.

Fremtidige perspektiver for undervisningen og brug 
af undervisningsmaterialer i dansk som andetsprog 
for voksne udlændinge

Udformningen af et undervisningsmateriale har afgørende konse-

kvenser for, hvordan det er muligt at strukturere indholdet, og som 

forfatter gør man det meget svært for sig selv at skabe noget, der for 

alvor er nyt og anderledes, når man holder fast i den gamle form – 

et traditionelt undervisningsmateriale i bogform, hvor indholdet 

langt hen ad vejen er fastlagt på forhånd.

Det er på trods af dette enkelte steder i den nye udgave af ma-

terialet lykkedes at lægge op til en fleksibel undervisningstilrette-

læggelse med udgangspunkt i den enkeltes uddannelses- og/eller 

arbejdssituation. Materialets interview/holdundersøgelser samt 

minioplægget i kapitel 1 er eksempler på dette, mens mange andre 

opgaver, f.eks. nogle læseopgaver, omhandler andre personers ud-

dannelses-, arbejds- eller generelle livssituation.

Hvad man ellers kan vælge at gøre, hvis man virkelig ønsker at 

lægge op til en fleksibel undervisningstilrettelæggelse med ud-

gangspunkt i den enkelte kursists behov, kommer jeg nærmere ind 

på nedenfor.

Der er flere muligheder for i praksis at tage udgangspunkt i den 

enkelte kursists sprogbehov i den erhvervsrettede danskundervis-
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ning. Man kan f.eks. udarbejde en sprogbehovsanalyse for den en-

kelte kursist, hvorudfra underviseren kan tilrettelægge sin under-

visning.

En sprogbehovsanalyse kan give “oplysninger om, hvem der 

kommunikerer med hvem, hvad der kommunikeres om, hvor kom-

munikationen foregår, hvilket medie kommunikationen foregår 

igennem, og hvad formålet med kommunikationen er” (Pedersen 

2007: 17) – oplysninger, der er nødvendige for at kunne tilrettelægge 

undervisningen, så den tilgodeser kursisternes individuelle behov.

Man taler i den forbindelse om det sproglige læringsrum, som udgø-

res af sprogundervisningen, og om det sproglige anvendelsesrum, som 

f.eks. kan være den enkelte kursists arbejdsplads eller andre steder, 

hvor kursisterne anvender det sprog, som de har lært i læringsrum-

met (Pedersen 2007: 14). I forbindelse med dansk som andetsprog vil 

anvendelsesrummet normalt være de livsområder, som kursisterne 

befinder sig i til daglig: Privatlivet, det offentlige område, arbejdsli-

vet, og læringsrummet vil være det sted, hvor de modtager danskun-

dervisning. Sprogbehovsanalysen er altså et værktøj til at forbinde 

læringsrummet med anvendelsesrummet, så undervisningen bliver 

relevant i forhold til kursisternes individuelle sprogbehov.

Dette stiller særlige krav til de undervisningsmaterialer, der an-

vendes i undervisningen, da indholdet i de traditionelle undervis-

ningsmaterialer i bogform jo som oftest er fastlagt på forhånd, og 

materialerne dermed som minimum ikke kan stå alene i en fleksibelt 

tilrettelagt undervisning. For at kunne skabe den nødvendige fleksi-

bilitet, bør fremtidige undervisningsmaterialer være mere åbne med 

mulighed for at tilpasse indholdet til den enkelte kursists sprogbe-

hov i relation til blandt andet beskæftigelse. Ved anvendelse af tradi-

tionelle undervisningsmaterialer i bogform bør man kombinere de 

kommunikative dele af disse med autentisk materiale fra kursister-

nes øvrige liv i undervisningen: Det kunne f.eks. være arbejdssedler 

og lignende fra kursisternes arbejdspladser eller praktiksteder, ma-

teriale fra Rejseplanen (så kursisterne kan lære at læse en køreplan) 

eller informationer/breve og lignende fra Forældreintra for kursi-

ster, der har skolesøgende børn. 

Den ovenfor nævnte sprogbehovsanalyse for hver enkelt kursist 

spiller her en helt central rolle, hvis vi fremover ønsker at sikre, at 

alle kursister får det et fleksibelt og tilstrækkeligt danskundervis-

ningstilbud. For på denne måde skaber man det helt afgørende sam-

spil mellem det sproglige læringsrum og anvendelsesrummet, som 

det oftest vil være meget svært at skabe med en undervisning, hvor 

de traditionelle undervisningsmaterialer spiller hovedrollen. I den 
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forbindelse skal undervisningen foregå med udgangspunkt i og ind-

dragelse af kursisternes liv uden for undervisningen og støtte dem i 

at blive og/eller forblive selvforsørgende, som er og bliver det primæ-

re formål med danskundervisningen set fra politisk side.
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